1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẮC GIANG

Số:           /LĐLĐ-TC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 8 năm 2021

V/v tăng cường tuyên truyền, triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Kính gửi:

- Liên đoàn lao động các huyện, thành phố;

- Các công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh,

Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh; Nhà Văn hóa

Lao động;

- Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh;

- Công đoàn cơ sở phối hợp.

Thực hiện Công văn số 613-CV/TU ngày 19/8/2021 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về việc quyết liệt triển khai các biện pháp phòng, chống dịnh

Covid-19 và Thông báo kết luận số 387/TB-UBND ngày 19/8/2021 của Chủ

tịch UBND tỉnh tại Hội nghị giao ban trực tuyến về công tác phòng, chống

dịch Covid-19; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đơn vị triển khai

ngay một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động

thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19, nhất là khuyến cáo “5K” của Bộ Y tế; quán triệt tinh thần cảnh giác

chống dịch ở mức cao nhất; khắc phục tình trạng chủ quan, lơ là nhưng không

hoang mang, lo lắng trong phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường tuyên truyền

bằng các hình thức lưu động, trực quan, tuyên truyền trên các phương tiện

thông tin đại chúng; hạn chế các hình thức tập trung đông người; thực hiện

phương châm “Ai ở đâu ở yên đấy”.

2. Để phòng dịch dịp nghỉ Quốc khánh 2/9:

- Đối với các công đoàn cơ sở cơ quan, đơn vị: Tuyên truyền, vận động

đoàn viên, người lao động nếu không có việc thực sự cần thiết hoặc lý do công

vụ thì không đi ra khỏi địa bàn cứ trú; hạn chế di chuyển (không về quê, thăm

thân...), không tụ tập ăn uống, gặp mặt để phòng tránh lây nhiễm Covid-19.

- Đối với các công đoàn cơ sở doanh nghiệp: Tuyên truyền, vận động

đoàn viên người lao động thực hiện nghiêm túc các quy định về sản xuất an

toàn phòng, chống dịch; tiếp tục lao động, sản xuất nếu doanh nghiệp bố trí sản

xuất; không về quê, không tụ tập ăn uống, gặp mặt…

3. Chỉ đạo công đoàn cơ sở phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị triển

khai thực hiện Hướng dẫn số 264/HD-SYT ngày 21/8/2021 của Sở Y tế tỉnh

Bắc Giang về việc thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ quan, đơn vị

(gửi kèm Hướng dẫn số 264/HD-SYT); xây dựng Kế hoạch và các phương án

phòng, chống, dịch của đơn vị; thực hiện tốt vệ sinh môi trường; quản lý chặt

2

chẽ người lao động, yêu cầu người lao động ký cam kết thực hiện đầy đủ các

biện pháp phòng phòng, chống dịch Covid-19 và kiểm tra việc thực hiện.

4. Tích cực đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, thù địch, thông tin

tiêu cực về dịch Covid-19 và chủ trương lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh trong

phòng, chống dịch, nhất là trên không gian mạng. Lan tỏa những thông tin tích

cực, chính thống từ Cổng thông tin điện tử của tỉnh, của Công đoàn tỉnh, các

cơ quan báo chí của tỉnh; thường xuyên sưu tầm, biên tập, đăng tải, chia sẻ

những thông tin tích cực, pha loãng những thông tin tiêu cực.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện các nội dung trên; hàng tuần, báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng,

chống dịch Covid-19 về LĐLĐ tỉnh./.

Nơi nhận:
Lưu: VT, TC.
Bản điện tử:
- Như kính gửi;
- Thường trực Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Quan hệ lao động Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Sở Y tế (TT BCĐ PC dịch bệnh Corona tỉnh);
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các ban LĐLĐ tỉnh.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

   Nguyễn Văn Bắc

		bacnv_ldld@bacgiang.gov.vn
	2021-08-23T08:54:49+0700

		2021-08-23T08:59:00+0700

		2021-08-23T08:59:33+0700

		liendoan_ld_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-08-23T09:00:41+0700